



中山大洋电机股份有限公司

2018 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人鲁楚平、主管会计工作负责人伍小云及会计机构负责人(会计主管人员)伍小云声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,943,714,496.21	1,769,088,365.30	9.87%
归属于上市公司股东的净利润（元）	31,279,852.76	50,096,956.89	-37.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	21,359,649.53	42,455,538.37	-49.69%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-80,792,890.26	-39,675,326.57	-103.64%
基本每股收益（元/股）	0.01	0.02	-50.00%
稀释每股收益（元/股）	0.01	0.02	-50.00%
加权平均净资产收益率	0.34%	0.58%	-0.24%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	17,076,150,764.75	17,067,880,869.67	0.05%
归属于上市公司股东的净资产（元）	9,050,554,106.82	9,133,016,592.84	-0.90%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-133,716.16	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	12,013,472.64	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	575,651.49	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,115,464.14	
减：所得税影响额	2,198,213.00	
少数股东权益影响额（税后）	1,452,455.88	
合计	9,920,203.23	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	83,916	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股 比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
鲁楚平	境内自然人	31.85%	754,953,032	566,214,774	质押	220,000,000
西藏升安能实业有限公司	境内非国有法人	6.35%	150,636,573	150,636,573		
徐海明	境内自然人	6.23%	147,683,600	110,762,700		
石河子市庞德大洋股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.64%	86,180,000	71,910,000		
鲁三平	境内自然人	3.37%	80,000,000	0		
西藏安乃达实业有限公司	境内非国有法人	2.04%	48,408,876	48,408,876		
彭惠	境内自然人	2.03%	48,090,000	36,067,500		
宁波韵升股份有限公司	境内非国有法人	1.73%	40,940,000	0		
西藏中科易能新技术有限公司	境内非国有法人	1.36%	32,272,584	0		
平安大华基金—浦发银行—平安大华浦发广州汇垠澳丰 8 号特定客户资产管理计划	境内非国有法人	1.05%	24,983,626	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条 件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
鲁楚平	188,738,258	人民币普通股	188,738,258			
鲁三平	80,000,000	人民币普通股	80,000,000			
宁波韵升股份有限公司	40,940,000	人民币普通股	40,940,000			
徐海明	36,920,900	人民币普通股	36,920,900			
西藏中科易能新技术有限公司	32,272,584	人民币普通股	32,272,584			
平安大华基金—浦发银行—平安大华浦发广州汇垠澳丰 8 号特定客户资产管理计划	24,983,626	人民币普通股	24,983,626			

天弘基金—工商银行—天弘基金—鼎恒—定增 131 号资产管理计划	24,975,024	人民币普通股	24,975,024
宁波韵升投资有限公司	24,800,000	人民币普通股	24,800,000
中央汇金资产管理有限责任公司	21,198,700	人民币普通股	21,198,700
顾丽华	16,672,271	人民币普通股	16,672,271
上述股东关联关系或一致行动的说明	鲁楚平与彭惠系夫妻关系；鲁楚平与鲁三平系兄弟关系；西藏升安能实业有限公司和西藏安乃达实业有限公司为一致行动人；宁波韵升投资有限公司系宁波韵升股份有限公司的控股子公司，构成一致行动人。未能知晓其他股东之间是否存在关联关系或《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 报告期末合并资产负债表较期初变动幅度较大的项目列示如下

报告期末公司资产总额1,707,615.08万元，较期初增加0.05%；负债总额747,940.13万元，较期初增长0.98%；股东权益总额959,674.94万元，较期初降低0.67%。资产、负债及所有者权益构成发生重大变动的主要原因如下：

单位：万元

项 目	期末余额	期初余额	增减金额	增减幅度	备注
应收利息	-	132.35	-132.35	-100.00%	1
投资性房地产	15,365.03	8,373.06	6,991.97	83.51%	2
应交税费	7,643.27	11,662.49	-4,019.22	-34.46%	3
应付利息	874.03	254.20	619.83	243.84%	4
应付股利	1,355.71	454.10	901.61	198.55%	5
其他应付款	26,246.33	19,926.85	6,319.48	31.71%	6
长期借款	126,822.50	88,860.00	37,962.50	42.72%	7
库存股	2,400.13	4,699.69	-2,299.56	-48.93%	8
其他综合收益	13,692.92	27,458.65	-13,765.73	-50.13%	9

注1：应收利息：较期初减少金额为132.35万元，降低比例为100.00%，主要原因系本公司本期收回珠海泰坦公司可转换票据2017年第四季度的利息。

注2：投资性房地产：较期初增加金额为6,991.97万元，增长比例为83.51%，主要原因系本公司之全资子公司上海电驱动本期从固定资产转出用于投资性的房地产增加。

注3：应交税费：较期初减少金额为4,019.22万元，降低比例为34.46%，主要原因系公司本期缴纳了上期末计提的企业所得税，相应应交税费余额减少所致。

注4：应付利息：较期初增加金额为619.83万元，增长比例为243.84%，主要原因系公司本期计提的银行借款利息金额增加所致。

注5：应付股利：较期初增加金额为901.61万元，增长比例为198.55%，主要原因系公司之子公司北京佩特来本期宣告分派的部分分红款尚未实际支付相应期末应付股利余额增加。

注6：其他应付款：较期初增加金额为6,319.48万元，增长比例为31.71%，主要原因系公司本期其他往来款增加。

注7：长期借款：较期初增加金额为37,962.50万元，增长比例为42.72%，主要原因系本期公司向银行取得的长期信用融资金额增加所致。

注8：库存股：较期初减少金额为2,299.56万元，降低比例为48.93%，主要原因系公司授予给员工的限制性股票达到解锁条件本期相应转出库存股。

注9：其他综合收益：较期初减少金额为13,765.73万元，降低比例为50.13%，主要原因系公司之子公司大洋香港持有巴拉德及珠海泰坦的股权因期末股价下跌相应公允价值损失增加所致。

**(二) 报告期合并利润表较上年同期变动幅度较大的项目列示如下**

报告期内公司实现营业收入194,371.45万元，同比增长9.87%，实现营业利润2,293.38万元，利润总额3,741.29万元，净利润2,807.09万元，归属于母公司所有者的净利润3,127.99万元，与上年同期相比分别降低57.87%、43.35%、47.17%、37.56%，主要影响因素说明如下：

(1) 报告期内公司进一步扩大产销规模，加强成本控制，提升生产效率，促使建筑及家居电器电机及车辆旋转电器业务板块的营业收入均取得稳步增长；

(2) 2018年一季度新能源汽车行业产销量大幅上涨，公司新能源汽车动力总成系统销售情况良好，相应的营业收入及利润较去年同期均有较大幅度增长；

(3) 受人民币兑美元汇率涨幅较大及银根相对紧缩的影响，公司汇兑损失及利息支出等财务费用增长幅度较大导致利润有所降低。

单位：万元

项 目	本期发生额	上期发生额	增减金额	增减幅度	备注
税金及附加	1,406.80	935.83	470.97	50.33%	1
财务费用	5,046.35	1,247.21	3,799.14	304.61%	2
资产减值损失	-112.35	1,112.41	-1,224.76	-110.10%	3
公允价值变动收益	-603.19	1.30	-604.49	-46499.23%	4
投资收益	-444.00	-6.83	-437.17	6400.73%	5
资产处置收益	-38.68	-86.75	48.07	55.41%	6
其他收益	1,016.54	-	1,016.54	100.00%	7
营业外支出	3.08	277.73	-274.65	-98.89%	8

注1：营业税金及附加：较上年同期增加金额为470.97万元，增长比例为50.33%，主要原因系本期出口退税免抵税额增加，相应缴纳的营业税金及附加增加影响。

注2：财务费用：较上年同期增加金额为3,799.14万元，增长比例为304.61%，主要系公司本期人民币汇率升值相应的汇兑损失及银行贷款利息增加。

注3：资产减值损失：较上年同期减少金额为1,224.76万元，降低比例为110.10%，主要原因系本期计提的坏账准备金额减少影响。

注4：公允价值变动收益：较上年同期减少金额为604.49万元，降低比例为46,499.23%，主要原因系公司期末持有的以套期保值方式核算的期铜及期铝合约浮动亏损金额增加所致。

注5：投资收益：较上年同期减少金额为437.17万元，降低比例为6,400.73%，主要原因系公司子公司北京佩特来的参股公司报告期内亏损增加影响。

注6：资产处置收益：较上年同期增加金额为48.07万元，增长比例为55.41%，主要原因系本期处理部分闲置固定资产相应的处置损失减少。

注7：其他收益：较上年同期增加金额为1,016.54万元，增长比例为100.00%，主要原因系本期因会计政策变更将与日常经营活动相关的政府补助从“营业外收入”调整到“其他收益”项目列报所致。

注8：营业外支出：较上年同期减少金额为274.65万元，降低比例为98.89%，主要原因系公司本期对外捐赠支出减少影响。

**(三) 报告期公司现金流量分析**

单位：万元

项 目	本期发生额	上期发生额	增减金额	增减幅度	备注
经营活动产生的现金流量净额	-8,079.29	-3,967.53	-4,111.76	-103.64%	1
投资活动产生的现金流量净额	-10,397.86	11,522.47	-21,920.33	-190.24%	2
筹资活动产生的现金流量净额	19,835.59	7,196.20	12,639.39	175.64%	3

注1：经营活动产生的现金流量净额：较上年同期减少金额为4,111.76万元，降低比例为103.64%，主要原因系公司本期销售规模进一步扩大相应加大采购规模及原材料价格上升以致采购金额增加影响。

注2：投资活动产生的现金流量净额：较上年同期减少金额为21,920.33万元，降低比例为190.24%，主要原因系公司前期购买的理财产品在上年同期收回金额增加影响。

注3：筹资活动产生的现金流量净额：较上年同期增加金额为12,639.39万元，增长幅度为175.64%，主要原因系公司本期向银行申请的借款金额增加影响。

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

1、2018年1月26日，公司召开第四届董事会第二十一次会议和第四届监事会第十七次会议，审议通过了《关于公司股票期权与限制性股票激励计划首次授予第三个行权解锁期符合条件的议案》和《关于公司股票期权与限制性股票激励计划预留部分第二个行权解锁期符合条件的议案》，公司股权激励计划涉及的首次授予的股票期权与限制性股票的第三个行权/解锁期行权/解锁条件已满足，同意达到考核要求的139名激励对象在首次授予第三个行权/解锁期可行权股票期权数量为604.836万份、可解锁限制性股票为600.336万股；预留部分授予的股票期权与限制性股票的第二个行权/解锁期行权/解锁条件已满足，同意达到考核要求的33名激励对象在预留部分授予第二个行权/解锁期可行权股票期权数量为63.816万份、可解锁限制性股票为58.857万股；同时审议通过了《关于注销部分股票期权及回购注销部分限制性股票的议案》，公司本次将合计注销公司股票期权共计208.16万份（报告期内已完成注销），回购注销公司限制性股票共计27.62万股（尚未完成注销手续）。本次限制性股票回购注销完成后，公司股份总数将由2,370,707,124股变更为2,370,430,924股。

2、报告期内，公司股权激励计划的激励对象累计行权30.28万股，公司股权激励计划摊销费用42.65万元，对公司业绩未造成重大影响。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于公司股票期权与限制性股票激励计划首次授予第三个行权/解锁期符合条件的公告	2018年01月27日	www.cninfo.com.cn
关于公司股票期权与限制性股票激励计划预留部分第二个行权/解锁期符合条件的公告	2018年01月27日	www.cninfo.com.cn
关于注销部分股票期权及回购注销部分限制性股票的公告	2018年02月06日	www.cninfo.com.cn

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。



#### 四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

2018 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-35.00%	至	15.00%
2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间(万元)	9,427.23	至	16,678.94
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	14,503.43		
业绩变动的原因说明	<p>(1) 报告期内公司进一步扩大产销规模，加强成本控制，提升生产效率，促使建筑及家用电器电机及车辆旋转电器业务板块的营业收入取得稳步增长；</p> <p>(2) 2018 年上半年新能源汽车行业发展势头良好，公司将进一步扩大新能源汽车动力总成系统的产销规模，努力促使营业收入及利润取得大幅增长；</p> <p>(3) 受人民币兑美元汇率涨幅较大及银根相对紧缩的影响，公司第一季度汇兑损失及利息支出等财务费用增长幅度较大导致利润有所降低。</p>		

#### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
股票	188,460.00	-2,519.00				-20,326.00	168,134.00	自有资金
期货			1,760,922.97				15,449,085.47	自有资金
合计	188,460.00	-2,519.00	1,760,922.97	0.00	0.00	-20,326.00	15,617,219.47	--

#### 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

#### 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

#### 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。